新建字〔2023〕17号                   签发人：段安堂
                                     办理结果:B

对市政协十三届一次会议
第144号提案的答复

尊敬的郭建华委员：

您提出的“关于在我市制定住宅小区物业服务质量评价标准的建议”已收悉。经认真研究，现结合我局职能现答复如下：

为进一步推动我市物业管理行业持续健康发展，提高物业服务企业服务水平，2022年12月，市住建局印发《新乡市优秀物业服务项目评定办法》，从基础管理服务、客户服务、房屋共用部位管理、共用设施设备运行维修和养护管理、公共秩序维护、环境管理服务、创新效益与业主评价等方面对我市物业服务项目评价标准进行细化，鼓励企业对照标准进行服务质量提升，优先评选出一批小区基础管理服务好、共用设施设备养护标准高、小区环境秩序正规、物业服务满意度高的小区，打造优质服务亮点，推广优秀物业管理模式和经验，发挥物业服务示范优秀项目带动作用，规范物业服务行为，促进物业服务规范化和标准化，引领我市物业行业服务上台阶。文件规定项目的评定初审工作由各县（市、区）物业管理行政主管部门、街道办事处（乡镇人民政府）负责，目的正是为了发挥各层级物业管理行政主管部门的监管作用。今年为实行该办法的第一年，我局将在评定考核的实际过程中，发现我市物业管理中存在的短板及不足，在后续工作中作为重点进行提升。

同时，各物业小区的物业费价格不同，所提供的物业服务内容也有所差距。为了使物业企业能够提供质价相符的物业服务，2023年市住建局计划指导各县（市）、区物业管理行政主管部门督促物业服务企业按照服务合同约定内容，拟订项目物业服务标准和服务规范，量化细化服务内容、服务标准细则，经审定后予以信息公示，接受业主监督，确保企业诚信经营，履约服务，质价相符，目前该项工作正在推进中。
下一步，我们会根据您的宝贵建议进行进一步的研究学习，不断加大物业服务行业的监管力度，积极促进新乡市物业行业服务水平的不断提升。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

    （本页无正文）
（印  章）

  2023年6月30日

联系单位及电话：市住建局3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄    送：市政协提案委（2份），市委市政府督查办（1份）。
PAGE